a. *Hier. quod. 8. q. 9.*b. *Com. 45.* c. *Com. 138.* d. *Tex. 128.*

Comment. Item ex illis, scilicet 1. de *Cælo & Mundo*, & 12. *Metaph.* ostenditur, quod negavit primum modum supra, quia esse substantiæ separatae vel necessariæ attribuitur nature eius intrinsece, et ita nihil perpetuum ponit causatum, nisi motum in Cælo, et medianter illo individua generabilia & corruptibilia fieri, quæ non sunt necessaria, licet species eorum sint necessariae. Et ex quo posuit, sicut in speciebus figuratum & numeratum; aliquid ordinem rerum, concluditur, quod hoc est iuxta secundum membrum, vel iuxta modum secundum: sed in incorruptibilibus dixit species necessario esse in uno individuo, & in corruptibilibus species dixit necessario esse in pluribus individuis & diversis: ita quod species de se sint necessario incorruptibiles; tamen per accidens corruptibiles, sicut elementa secundum se tota ponit incorruptibilia, sed secundum partes corruptibilia.

Contra istam opinionem, quæ imponit illa Aristoteli, arguitur primo, quod non negavit primum modum: hoc videtur ex intentione ejus, 2. *Metaph.* (a) *Sempiternorum principia verissima esse necesse est, quia aliter sunt causa veritatis: immutabile autem sic se habet ad esse, sicut ad veritatem.* Patet etiam secundum ipsum, quod omne sempiternum est necessarium, ex 1. de *Cælo & Mundo*, et 9. *Metaph.* cap. penult. Item 5. *Metaph.* nihil prohibet quorundam necessarium esse alteras causas, & eade necessario. Si tamen de ratione causati esset possibiliter repugnans necessitati, sicut arguit dicta opinio, contradictio esset alicuius necessarii esse aliquid causam. Item 12. *Metaph.* concludit unitatem universi ex unitate finis: ergo omne aliud ab isto fine est ad ipsum, ut ad finem; sed cuiuscumque est causa finalis, eius est causa efficiens in ergo, etc. Probatio ultima propositionis, finis non est causa, nisi in quantum movet efficiens ad dandum esse, movet, in quantum ut amatum, et desideratum. Hoc patet ex ratione finis 5. *Metaph.* cap. 2. *propter quem finem agens agit, ut propter quem, scilicet finem amatum, agens dat esse alii ad ipsum ordinando.* Item Comment. 12. *Metaph.* concedit, quod est ibi causa, et causatum, sicut intellectus est causa intellectus. Et Aristoteles dicit, quod movet sciat amatum, et desideratum habere, ut in mente movet, secundum Commentatorum effectiva. Item saltem obiectum quantum ad intelligere movet effective: ergo et ad esse, quia imponitur Philosopho, quod posuit utrumqueque substantiarum istarum esse suum intelligere. Item Avicenna expresse ponit necessitatem ab alio causaliter: ergo si non in hoc videt contradictionem, quare debet negari ab Aristotele propter contradictionem, quam tu ponis? Item Comment. de substantiis separatis cap. 2. *Corpus calidum non indiget virtute movente in loco tantum, sed etiam virtute loci generante se, et in sua substantia permanentiam æternam, etc.* Et sequitur post de opinione Aristotelis: *Uterum quidem seipsum non dicit esse causam a seipso Cæli, sed causam motum tantum, et illud fuit valde absurdum eis.* R. Respondetur ab ea, quod qui ponit

non fundamenta fallax rationibus, ver si aliquid contingit quod postmodum contradicant eadem ex rationibus veter. Contra, ostendit Aristot. lem negare primum modum, quia videtur includere contradictionem, & tunc concedit ipsum sibi ipsi contradicere: sed rationalibus videtur sibi non imponere contradictoria, sed quod dicat consequenter ad antecedens falsum, concedendo consequens falsum. Item, quod non possit secundum modum, quem imponit ei, videtur propter irrationalitatem, si ut modi. Probo, nihil dependet ab alio in essendo, a quo non habet esse; & ita nec in permanendo ab alio, a quo non habet permanentiam, nisi ab eodem habet esse, & permanentiam. Nec est simile de figuris, & numeris, quia ibi prior, licet non sit causa effectiva posterioris; est tamen causa materialis, licet pars quoque est potentia in toto. In proposito autem non potest poni causalitas nisi efficientia, & finis, secundum Aristotelem. Quod etiam imponitur Aristoteli de necessitate specierum in corruptibilibus in diversis individuis, non est verum; nisi quia intelligunt necessitatem motus Celi esse, & ita productionem individuum, quando est rationale, vel talis approximatio agentis ad passum, necessitas enim est conditio existentia tamen igitur advenit speciei nisi in individuo. Nec est finis de elemento, secundum totum, & secundum partem; nam elementum totum est singulare per se existens; & principalis pars universi. Quod etiam imponitur sibi, quod nulla substantia est ab alio effective, videtur manifeste falsum de generabilibus; generatio enim est ad substantiam; ergo ista generatio substantia accedit esse, tunc prius non fuit, & ita eius quod producit, est causa efficiens; nihil enim seipsum producit ad esse. Item si corruptibile esse causa intrinseca quandoque necessitatem non sit, ut sibi imponitur: ergo a se corrumpitur sine contrahente exteriori. Imponitur etiam Avicennae tertius modus, & probatur ex 8. Metaphys. (a) ubi dicit, quod causam, quantum ex se inest ei, ut non sit; quantum vero ad suam causam, est ei ex se: quod autem est ei ex se, apud intellectum prius est, non duratione, eo quod est ei ex alio. Et hoc apud sapientes vocatur creatio dare scilicet esse ei non esse absolute. Contra ipsum arguitur, quia sibi modus includit contradictionem, quia si per impossibile ponitur non esse, sequitur non tantum falsum, sed etiam impossibile secundum ipsum, scilicet causam necessitatem non necessitatio causare, & dare esse.

De intentione istorum Philosophorum Aristotelem, & Avicennae, nescio; sed nulla est imponere absurdiora quam ipsi dicant, vel quam ex dictis eorum necessario sequitur. Et ex dictis eorum volo rationabiliorum intellectum accipere quem possum. (b) Respondet igitur, quod Aristoteles, & Avicenna possunt Deum necessario se habere ad alia extra se. Et ex hoc sequitur, quod quilibet aliud necessario se habet ad ipsum, quod quasi immediate comparatur ad ipsum.

vel

a Scot. 2. d. 1. q. 2. § 1. d. 3. q. 1.

b Scot. in 1. d. 3. § 2. d. 2. q. 2.

vel non mediante motu; quia cum uniformitate in toto ponit de generatione in partibus mobilis, & mediante motu generabilia, & corruptibilia dissimiliter comparatur ad se ipsum. Tenendo illud falsum fundamentum, scilicet Aristoteli ponendo ipsum esse causam necessitatem, non videtur contradicere sibi ponendo causatum necessitatem, ut vult 5. Metaph. cap. de necessario, quod quatuordecim necessitatem est altera causa. Et 8. Physicorum, & 2. Metaphys. (a) simpliciter non principia esse, ut prima necesse est, ut argutum est: & ita ponit non tantum secundum modum, sed etiam primum modum.

Argu. sic. (b) Ponit primum movens esse infinita potentia, infinita potentia non potest immediate movere orbem, a quia nec in tempore, nec in numero, ergo ponit quod precise movet mediante, illud potest intelligi simpliciter, sed nullum trinum movens est possibile, nisi quod producat in esse movens proximum, (c) quia alia duo ibi improbantur, igitur intendit talem productionem ponere. Illud etiam probatur, (d) quia Aristoteli ponit omnes intelligentias immediate produci a primo contra Avic. 9. Metaph. cap. 4, quia tunc movens infinitum causat infinita potentia, & hoc iudicatur, nulla autem alia a primo est infinita potentia quia quilibet est cum nulla alia ubi: ergo finita; ergo quocumque movens est a primo mediante movente, & a propria potentia motus; & immediate movente; ergo prima producit illam materiam proximam, (e) sic intelligitur illud intellectus producit ad extrinsecos, 16. de Animalibus, a quia licet non moveret primum movere secundis causis, tamen motus disposita ad effectum primum principii, primum necessario secundum ipsum informat materiam, ita quod illa informatio est unica non duo, sicut ponendo creationem, & infusione, sicut secundo de bona fortuna dicitur a quod causa separata bonitatem sic dispositum immediate movet ad sibi profectum.

Avicenna autem videtur statim contradicere sibi ipsi, ponendo illud esse possibile: quia tunc necessarium non necessitatio comparatur ad illud. Sed arguitur pro Avicenna; sic est ab alio; ergo in conceptu quod dativo eius non cadit esse; ergo est de se possibile esse, & non esse, si ut humanitar non est de se una, nec plures. Concedit de isto modo possibilitatis, quae scilicet possibilitas non est, nisi quod ordine naturae hoc est capax huius, & non est illud quidditative. Et ex hoc patet responsio ad argumentum solum contra Avicennam, quod quasi contradicere sibi; quia non sequitur, tale possibile posse non esse nec potest ponit non esse, sicut nec ens non esse unum. Et sic Aristoteles concedere possibile, quod est necessitatem ab alio; sed possibile potentia ante actum in probat. 1. C. 21. & Mund.

E e z

S. 4

a 1. d. 6. 1. d. 4. b Addit. c 8. Phys. T. c. 10.

d Ut videtur Avic. 1. d. 2. nec cap. 41. quod ca. movetur a duplici motore.

e 7. Metaph. com. 31. 2. de gener. an. § 3.

Sed quomodo primus modus (a) di unis ambis. Avicena, *Metaph.* cap. 4. & Arist. sed an Arist. intelligit de una tantum intelligentia potentia, dubium est, tamen nullum alium immediate potius a primo, nisi intelligentiam, quam nisi esset motus, non produceret tantum, quia secundum nullum trium motorum, qua habentur libi.

Itaque concordant Aristoteles, & Avicenna in consequentibus ex uno principio talis, in quo concordant, (b) quod Deus necessario se habet ad quodlibet, quod est extra se, a) quod inmedate, vel mediante immutabili comparatur, ad illa, quae adducebantur prius ad probandum, quod Aristoteles interpretatur per unum modum. Ad primum, quod nititur probare, contra-Gioppin, forte diceret Aristoteles posito se obiecto non repugante, non cessatio, si producat necessario producit: non enim requiritur, quod realiter possit esse non tale, sed quod ordine naturae praetelligitur non tale. Hoc probatur per confirmationem argumenti, quod adducebatur ab Henrico, (c) quae est quod de essentia divina, quasi de potentia subiectiva, secundum ipsum, generatur sicut: certum est enim, quod ista potentialitas, quasi subiectiva, non prohibet necessitatem, nec quasi potentia obiectiva Fili, quia generatio necessario generat. Ad illud, quod adducebatur de a. *Gal.* & *Mandi*, quod una natura mutaretur in aliam, potest dici, quod substantia habet esse permanenti, & id eo non datur sibi formae novum, & novum esse: ergo a causa necessario emanante, secundum eum, datur sibi natura essentialiter formaliter: & sic si potest non esse, mutatur in eius natura. Per idem patet ad illud 1a. *Metaph.* (d) de motu, quia cum sit de se possibilis, non solum potest propter hoc ab alio preparari, quia ab alio est, sed quia cum hoc semper habet esse novum: & ita non est forma, quae est necessario se habens, licet necessario Imper. fit, quia mobile totum a causis uniformiter se habet ad datur esse uniformiter necessario, secundum istos. sic hoc habet necessario uniformiter mobile ad movens, est causa movens necessario fieri, licet motus nusquam habeat esse formaliter necessitatem. Est etiam hic necessitas inevitabilis, licet necessitate immutabilitatis in motu. Sed ex necessitate immutabilitatis in causis istius motus, ita quod utraque auctoritas per hoc solvitur: Sed permanenti, si est necessarium, simul habet esse, quo est formaliter necessarium, & ita si sic entripibile, contra-Gioppin est: non hic motus. Vel argumentum Aristoteles contra Platonem *Gal.* & *Mandi*, procellis ex suppositione necessariis agentis, & tunc sic deduco: Sicilium potest perpetuari, & ab agente necessario, ergo necessario perpetuabitur: hinc autem necessario repugnat actus ille corruptio, ergo & potentia ad illum actum, quia cumcumque necessario repugnet actus, eidem necessario repugnat potentia ad illum actum, licet non calemque contingenti ergo non fiat potentia ad corruptionem, nisi

flet

a. *Arist.* b. *T. 132.*
c. *In sum. ar. 54. q. 3.* d. *T. com. 41.*

fit potentia ad opposita simul: fit per hoc tunc illa consequentia de possibili posita in esse; nam ex positione possibili in esse non sequitur impossibilitas, nec nova impossibilitas alium necessario.

Quantum ad secundum principio pro ista conclusio, quae dicta est esse inestio amorum Aristoteles, & Avicenna, arguo sic: (a) In omni differentia entis necessitas est perfectior contingentia. Probatio, quia necessitas est perfectior in ente in se, ergo in omni differentia entis, ergo in illa differentia entis, quae est causa, necessitas est perfectior contingentia: perfectissima igitur causa necessario causet.

Respondetur, quod necessitas est perfectior conditio ubi est possibilis: est autem impossibilis rationi causa in causa, quia sic loquuntur, & non de eo quod est causa. Contra hoc, in multis divisionibus entis ad eam dividens est perfectior, aliter imperfectum, & extrema illa, quae sunt perfecta in diversis divisionibus, aut necessario concomitantur, aut comparantur se. Exemplum, si dividatur ens per finitum, & infinitum, per necessarium, & possibile, per potentiam, & actum: a) *Tus*, *necessitas*, *infinitas*, aut necessario se concomitantur, aut comparantur se: ergo cum in divisione entis per causam, & causatum, causa sit perfectior extremum, concomitantur cum eo quodcumque perfectius dividens est, aut poterit stare cum eo, & per consequens necessitas. Præterea, si primum causam naturaliter causet, causet necessario, & tunc daret necessitatem suo causato: sed nulla perfectio tollitur a causato propter modum causandi ipsius causantis: aequo perfectum: causate autem voluntarie non est modus causandi minus perfectus, quam causate naturaliter: ergo propter hoc, quod est causate voluntarie, non tollitur necessitas aliqua perfectio effectui: ergo causa causans voluntarie potest datur necessitatem effectui. Contrariatur ratio, quia si causet naturaliter, potest producere plures differentias entis, sicut *possibile*, & *necessarium*: si ergo causas voluntarie non potest causet nisi tantum entis contingens, videretur esse causa imperfecta: quia tunc causalitas ejus non se extendere ad totum effectum, ad quod se extendere, si naturaliter causet.

Item aliqua causa necessario causet: ergo prima causa necessario causet solum causatum. Antecedens videtur manifestum propter multas causas naturales, quae necessario causant suos effectus. Consequentia proba, quia in essentia aliter ordinata, posterior non potest habere necessitatem, nisi prius habeat esse ostendat. Consequenter autem causatorum ad suas causas sunt essentialiter ordinata: ergo nulla talis conexio est necessaria, nisi illa quae est primi causati ad suum causam, si necessario.

Contra istam conclusionem, in qua communiter concordant Philosophi, quod prima causa necessario, & naturaliter causet primum causatum, arguitur sic. Primum agent nullum modo perficitur aliquo

a. *Scotus. qua. 2. inf. d. 39. de hoc agi.*

alio a se: agens naturale aliquo modo pericitur in productione, vel productio alio a se: ergo, &c. Minor conceditur, quia agens naturale agit propter finem, ex 1. *Physicorum*, sed nihil videtur agere propter finem, quo nullo modo pericitur. Sed ad illud primo responderetur secundum intentionem Avicennae & Metaphys. cap. ult. quod agens perfectum agit ex liberalitate, hoc est non expectans perfectionem a producto, sicut expostet est intentio liberalitatis, *diffinit. 2. quæst. de productionibus*. (a) Negandum igitur videtur, quod aliamatur, scilicet quod agens naturale pericitur eo quod per alio: quia hoc non est nisi in agentibus naturalibus imperfectis. Et cum adducitur, quod agens naturale agit propter finem, non oportet secundum Philosophum agere primum in naturalibus agere propter alium, quia propter se, sed propter seipsum, ut propter finem: (b) nec oportet ipsum periculi illi esse, sed esse naturaliter illum finem. Alia etiam responsio habetur ab Avicenna, quod sicut aqua ex se ipsa est frigida, consequitur autem eam, quod infirmitas alio a se: ita primum agens, si ponatur naturale agens secundum finem, ex seipso est perfectum: sed perfectio naturalis consequitur producere perfectionem in alio, ita tamen, quod illa productio perfectionis in alio non sit finis eius, sicut nec finis a se est infirmitate. Ratio responsionis reducitur contra istas propositiones, inquit si aqua non posset stare in frigida sua natura, hoc, quod aliquid frigiditate: non est tunc finis per se: ita igitur hic de prima causa in eorum ista, respectu unitatis primi generis. Sed ista ratio non nullam cogit, quia si aqua posset producere frigiditatem per se statem, dicitur Avicenna, quod quantumcumque non posset esse in se frigida, quia hoc quod frigiditas non esset propter hoc dependentiam in frigida sua, sed perfectio completa frigiditatis, ex qua necessario produceret, vel frigus in alio, vel frigus per se statem: & ita ponatur de primo ente respectu productionis in alio. Ultimo videtur, quod ista ratio posset sic declarari. Omne agens naturale, aut actione sua pericitur in se, aut in suo simili, aut in toto, aut per suam productionem natura eius accipit esse in alio: hoc enim agens induitur in omnibus. Intellectus enim agens naturaliter pericitur in actione: igitur naturaliter agens pericitur in simili, & natura sua habet esse in alio, in quo posset illa natura esse etiam igne generato corrupto: & ita videtur necessitas generationis in corruptibilibus, secundum illud 2. de Anima: *generatio dicitur periculi, in se habere esse in alio*. Sed generat verum, licet non pericitur in se, nec natura sua accipit esse in alio: tamen pericitur in suo toto, in quantum est pars universi, cuius universi si aliqua pars producat, & perfectio totius videtur esse aliquo modo perfectio partis. Deum Patrem naturaliter producendo Filium, licet non pericitur in se, nec in toto, cuius sit pars, quia nullus est pars: tamen sua natura accipit esse in alio supposito, vel alio supposito.

sum accipit esse natura. Patet igitur inductive ista maior divina, licet difficultas sit assignare propter quid istius maioris: sed si Deus naturaliter produceret creaturam, nullum istorum contingeret: nec enim periclitetur in se ex tali productione, nec in simili, nec in toto, nec natura sua accipit esse in producto: ergo nec creatura naturaliter producitur. Secundo ratio opponitur contra Philosophum potentia respiciens aliquid obiectum per se, & essentialiter, non necessitate respicit illa, que non habent ordinem essentialium, sed accidentalem ad illud primum. Voluntas divina respicit primo bonitatem divinam ad quam creatura habent ordinem contingentem, non necessarium: quia non sunt necessitate ad consequendum illam bonitatem, nec augent eam: ergo voluntas divina istas creaturas non necessitate respicit.

Quia volens finem, (a) non propter hoc necessario vult aliud esse, eo in esse non est necessarium ad consequendum illum finem in se. Creatura autem non suat necesse avari ad consequendum istam bonitatem. Item, (b). Verum quia quod dicitur aliud a Deo habet ordinem essentialium ad ipsam, licet non e converso, videtur quod maior debet sic accipi, potentia necessario respiciens aliquid obiectum primum, ad nullum aliud necessario se habet, nisi illud primum obiectum sit ratio necessario tendendi in illud aliud, tunc si minor, bonitas divina non est ratio necessaria voluntati tendendi in illud esse: in aliquid aliud obiectum bonum, quia nec est illa necessarium ad consequendum ipsam, nec etiam auget ipsam, sicut eam ipsa plus quietat voluntatem. Sed illud aequaliter provocat de voluntate complacentiam, sicut efficiat. Similiter concludit contra ratio de syllogismo pratico, cui inveniunt, igitur, vel nega necessitatem utriusque voluntatis creatura, vel quare aliud non in specie, quia nec sunt necessario ad consequendum illam bonitatem, nec augent eam, ergo voluntas divina non necessario illas creaturas respicit.

Sed ista ratio, licet sit in se aliquantulum apparent, (b) tamen videtur contradicere aliquibus dictis argumentis: quia ponit quod voluntas divina, ut respicit in esse, non addit alio res necessario vult quidquid vult: & tamen res in esse quidquid vult non magis habent necessarium ordinem ad bonitatem divinam, quam res in esse existunt. Videtur etiam ratio habere aliam instantiam, quia sicut voluntas divina habet essentialiam suam pro primo obiecto, ita & intellectus divinus: ergo & intellectus divinus accidentaliter respiciet quidquid aliud ab essentiali divina respiciet pro obiecto: & ita videretur sequi quod Deus non necessario sciret aliud intelligibile a se, sicut non necessario vult aliud velle a se.

Primum instantiam, quia non est contra veritatem, sed contra opinantem, concedo. Secundam excludendo, confirmo rationem.

quis voluntas quæ determinatur ad finem, non determinatur ad aliquid eorum quæ sunt ad finem, nisi quantum per syllogismum practicum concluditur ex sine necessitate illius entis ad finem, scilicet, vel necessitate ejus in esse, vel haberi, ad hoc quod non sit, vel habeatur, vel se juretur, vel nec situr ejus in aliquid ad hoc, ut non diligatur, vel habeatur. Hæc videtur in omnibus voluntatibus, quæ sunt ipsius finis; quia non oportet propter hanc eas determinatas esse respectu alius entis ad finem, si tale ens non concludatur per syllogismum practicum, esse necessarium aliquo statum modorum ad finem; ergo cum intellectus divinus non cognoscat aliud a se esse necessarium ad finem ultimam quomodocumque, voluntas illa ex hoc quod est necessaria finis, non oportet quod sit necessario alterius a hoc. Quod inquit de intellectu, non est simile; quia intellectum esse necessario respectu alius objecti, non ponit illud esse aliquid in entitate reali aliud a primo objecto, quia esse cognitum ab intellectu divino non ponit illud esse in se, sed in intellectu practico. Non sic esse voluntatis, imo ponit tunc vel consequenter illud habere aliud esse a voluntate, & hoc loquendo de voluntate efficaci, quia quod sit voluntas ejus a Deo, aliquando est in effectu. Non est igitur intellectus divinus qui se habens ad intelligibilia alia a se, sicut voluntas ad alia voluntaria, quantum sunt sui præsentia, nec per hoc ponitur aliud aliud a Deo formaliter necessarium in esse reali: voluntas autem non potest esse necessarium aliquorum aliorum voluntarium, nisi illa alia sint aliquando necessaria in aliquo esse reali, alio ab esse divino.

Inquit potest necessaria complacere in offensa, non volendo illud esse, sicut intellectus necessario intelligit illud, non intelligendo tamen illud esse, concedo quod simile est utroque, & tamen cum minor probatur, scilicet, quod non requiritur ad consequendum finem, nec de quantum æque concluderet contra velle complacere finis, sicut contra velle efficax. Ideo contra ipsum videtur sensus instantia, quæ necessario velle concludit rem in esse quod dicitur, cum probatio sua de ordine essentiali æque concluderet rem, utique foret necesse rem in hoc jure, & minor probatur per illud de syllogismo practico, quæ probatio concludit de velle efficaci, patet, sed non de velle complacere, probatur, quia concluditur voluntatem præfisse amantem ipsum finem, complacere in qualibus offensa prædicante illam, sicut in intellectu objectum primum est necessarium, etiam tendenti in secundum, quia manifestat ipsum, ut quantum participatio est ut.

Illis rationibus ejusdem Doctoris aliquatenus sic fortificatis, addo alias rationes. Est arguo primo sic. Eius absolutum, quod est ex se necessarium per se, quantum potest cogitari aliquid esse necessarium, non potest non esse, quocumque alio a se non existente: Deus est summe necessarium, locundum illum intellectum prædictum: ergo quantumque alio a se non existente, non propter hoc se-

quitur ipsum non esse: sed si necessarium haberet habitudinem ad primum causatum, illo causato non existente, non esset: ergo non habet ad illud necessarium habitudinem. Majorum præterea, quia ex minus impossibile non sequitur impossibile, hæc nec ex minus falso se juretur falsitas. Et hoc probatur, quia si falsitas habet duplicem rationem falsitatis, & minus falsitas tantum unam, circumferretur ad falsitatem illam rationem falsitatis, quæ excedit minus falsum, sicut alia; & a minus falso illam quam habet, tunc falsitas erit falsum. & minus falsum non erit falsum; quia circumscripta est ratio falsitatis minus falsi: ergo hoc posito falsitas erit falsum, & minus falsum erit verum, & tunc ex vero sequitur ipsum. Ex hoc etiam patet tunc quod ex minus impossibile non sequitur impossibile: sed tale necessarium, quale descriptum est, est magis necessarium quam quodcumque aliud necessarium in ab eo, etiam si eadem eadem opinione Philosophorum: ergo non esse eo usque alterius quod est minus impossibile, non sequitur non esse sicut quod est impossibile. Probatur aliud assumptum, scilicet quod si necessarium haberet habitudinem, &c. quia habens necessarium habitudinem ad aliquid, non est illa habitudine non existente; non ex hoc autem extremo non existit illa habitudo; non existente igitur extremo habitudo, non existit fundamentum. Contra istam rationem videtur, qui principium destruit destructa conclusione, ex primo principio, & tamen principium ex se videtur esse formaliter necessarium, conclusio autem non est necessaria nisi ex principio: quæ ex minus impossibile non sequitur impossibile: sed quæ est simile ad prædictum, quia conclusio non est nisi quædam veritas partialis principii, quod habet quædam totalium veritatem, sicut singularis est quædam veritas partialis respectu universalis. In entibus autem ens causatum non est eadem entis in quasi partialis cause: sed est omnino a se entis dependentis ab entitate cause: est ergo aliqua conclusio ex illis, destruitur principium, non tamen ita erit de entitate in causis, & causata. (A) Ad hoc autem ut illud de principio & conclusione intelligatur minus, possunt poni exempla. Primum conclusio geometrica, quod si linea trianguli constituitur sunt æquales, non videtur esse nisi quædam particulare illius universalis. Omnes lineæ dicitur a centro usque ad circumferentiam, sunt æquales; & ita in multis aliis conclusio non videtur esse nisi particulare, vel unum universalis, vel unum quædam, & ex omnibus simul inferitur. Sicut si præmissio sit illam universalis. (B) Quocumque unum & eadem sunt æquales, inter se sunt æqualia: & licet prædicatum primo conveniat subiecto ejusdem universalis, id est æquale, non tamen convenit primo toti præmissio subiecto minus universalis: nec propter istam præmissio in principio, & non præmissio in conclusione, est talis causalitas in prin-

ci.

a Enchir. l. 1.

b 1. 1. q. 1. c. 1. p. 12.

epico respectu conclusionis, qualis est in entibus unius entis respectu alterius: tra quod illa causalitas in principio ponat veritatem aliam formaliter a veritate conclusionis, sicut in entibus entis causa est formaliter alia ab entitate causati. Primum autem predicatum est propter primitivum terminatum: & termini speciales, licet non sint adaequati illis predicatis, tamen attributio predicati illis terminis specialibus particulariter sumptis, includitur in attributione eiusdem predicati, terminis communibus universaliter sumptis, includitur, inquam, sicut aliquid illius veritatis.

Contra. Igitur nulla oportet esse complexio necessaria alia a veritate primitivum principiorum, quod videtur inconveniens. Item, est contra te qui supra adducit conclusionem habere veritatem necessarium causam contra Arist. per Arist.

Secundo arguo sic, Aliquid sit contingenter in entibus: ergo prima causa contingenter causat. Antecedens concedunt Philosophi: consequentiam proba sic. Si prima causa necessario se habet ad causam proximam, sit illa B: si igitur necessario movetur a prima causa; si autem eodem modo quo movetur a prima causa, movet proximam sibi: igitur B necessario causat movendo C, & C movendo D: & sic in omnibus casibus procedendo, nihil contingenter erit, si prima causa necessario causat. Ista ratio peccata est diffin. 2. qu. 1. de infinitate Dei, probando Deum esse formaliter infinitum: & ideo non oportet hic amplius immorari.

Respondet. (a) antecedens est verum precise de illo quod dependet ex ratione nostra, quantum ad fieri, nihil enim aliud potest dici contingenter fieri ab illius nostri. Sed de actibus nostris est eadem si se illas est. Et tibi, an scilicet voluntas nostra movet a primo necessario movetur, nisi quod tu poter salutare contingenter in sua voluntate a primo. Illi autem non possunt, ut hic arguitur.

Proterea: & redit in idem, aliquid malum sit in universo: ergo Deus non necessario causat, antecedens concedunt Philosophi.

Illustratio. (b) & hoc sequens non videtur contra Philosophos. Sed videtur nobis infra in materia de futuris contingentiis, si enim est verum. (c) Igitur non est necessario aliquid possibile. Probatur consequentia, per ista tres rationes. Illa prima, & sequens de mobilitate in non tempore solvitur ex quibus extra in primo articulo, quod sic incipit. Arguo sic, (a) ubi conveniens esse intentione Aristi, quod non possit esse proxima causa, nisi in tempore, & in omni, & aliter dicitur remota, pro quanto debet esse a causa proxima primo movetur: Utraque igitur male procedit contra Philosophum, quia inmediate possit aliquid praeter intelligentiam, quod producit unum, vel omnia. Concedo, sed eminenter requiritur

a Addit. b Addit.

c Diff. 39. hujus.

d Vid. supra.

igitur autem potentia causa secundum formaliter, ut causa proxima, quia ipsa (a) ut eminenter tantum nota est esse in causa remota. Cum accipitur non requiritur causa. Dico quod perfectio aliqua formaliter imperfectior emittitur ex remittitur, ita quod eadem eminenter etiam, non post se ratio proxima producenti, ut tamen de se imperfectio in proxima est ratio agendi, sed ratio perfectio, quae tamen est imperfectior est ratio agendi, scilicet, proximo quod est imperfectior agere, alia perfectio eminentior est ratio agendi, remota quod est perfectior agere.

Probo consequentiam, quia agens necessario producit effectum suum in susceptivo, quantum potest produci in eo: effectus primi est bonitas, & perfectio: ergo si necessario agit, producit bonitatem in quolibet, quantum totum susceptivum potest recipere: sed habens bonitatem tantam, quanta totum est capax, nullam habet malitiam: ergo, &c. Et si istud argumentum potest recipere: sed habens bonitatem tantam, quanta totum est capax, nullam habet malitiam: ergo, &c. Et si istud argumentum potest recipere: sed habens bonitatem tantam, quanta totum est capax, nullam habet malitiam: ergo, &c. Et si istud argumentum potest recipere: sed habens bonitatem tantam, quanta totum est capax, nullam habet malitiam: ergo, &c. Et si istud argumentum potest recipere: sed habens bonitatem tantam, quanta totum est capax, nullam habet malitiam: ergo, &c.

Item, omnis causa necessario agens (b) agit secundum ultimum potentiae suae, quia sicut non est in potentia sua agere, & non agere: ita non intendit, & remittit agere: ergo si prima causa necessario causat, causat quidem potest causare, potest autem causare ex se omne causabile, ut probabo: ergo causat omne causabile, ergo nulla causa secunda aliquid causat. Item secundum consequentiam proba, quia causa prior prae naturaliter respicit causam quam causa posterior, ex prima propositione de causis: ergo in illo priori, si fortiter causat totum illud quod in secundo signo debet causari a causa secunda; (c) in secundo signo, in quo debet causa secunda causare nulla est possibilis alio causa secunda, quia iam praeteriit: igitur totus effectus causatus a causa prima. Alii primum in argumento, quod potest causare omne causabile, proba, quia habet potentiam causalem in causa secunda, totam enim quae est in causa secunda, quantum ad quodlibet perfectioris: quid est in quacumque causa secunda, sicut deductum est in questione prior allegata de infinitate in via prima, sumpta de infinitate non requiritur autem cum causa efficiente aliqua imperfectio, sed tantum perfectio, quia causa efficiens est perfectior simpliciter: ergo primum habens in se causalitatem omnium causa secunda, quantum ad quodlibet quod est perfectioris, potest immediate causare ex se omne causabile, sicut & cum causa secunda. Et si consequens ultimum, quod scilicet causa secunda privatur actionibus suis, non habetur pro inconveniens:

a De hoc vide 7. q. quod fuit ad propos.

b 1. Cor. T. c. 116.

c Scot. 2. d. 42.

ti; duto ad majus inordinans quod causabit, & omnia de unum formam: ita quod omnia erant causer unum; quia sicut causabit omnia causabilis, propter hoc quod causat omnia que potest causare, ita etiam in quantum causationis causabit quantum potest causare, & ita perfectissimum, & ita omnia illa erunt illud unum causatum: & tunc omnia erunt unum.

Item, si primum est abeque illius incitatu totam ordinem multorum ad unum causam, sequitur, sicut alibi dicit de probitate trium professorum ad effectum, & alia persona prima ad eandem ita dicit, & tunc est in potentia per se prima ad secundam, quando primum possit esse, & tunc agitur secundam, quantum potest ipsum agere.

Per idem medium, ex necessitate causandi, & ultimata causationis, sequitur quod movetur in non tempore: sed tunc talem movetur celum in non tempore, ita quod celum agitur proprie movebitur. Nec valet illa responsio facta quod, quod est pro allegata de infinitate, qui a illa virtute ipsa habet eum omnino perfectionem, causa efficiens in se, quam ipsa habet eum causa secundum ordinem: & ideo sequitur quod immediate potest causare a nonum dicitur effectum in celo per se, quem potest causare eum intelligitur: ergo de causis, & necessitate agit, quidquid potest, & ultra hanc causam non immediate, ergo movetur, & in non tempore, quia potentia movetur secundum alium potentia sua, non potest agere in tempore: si autem aliquid movetur celum potest esse in non tempore ad illa movetur, igitur est: Et si hoc, ergo nulla est generatio, & contrarium in inferribus, que sunt contra Philosophos: igitur illa est quibus sequuntur ista, sunt falsa secundum Philosophos.

Item, si causa secunda non tollit a prima proprium medium causandi: sicut respondetur proprium medium causandi: erit est mediantem causa secunda causare, & non immediata e. Possit dici aliter ad primum inconvenientem: scilicet quod primum non movetur eadem instanti, quod hoc non sequitur; quia corpus non est susceptivum transmutationis instantaneae: sed virtus quae movetur non potest in hoc, & precipue patet hoc in circulo, quia si non movetur circulariter, quod libet pari latere in eodem instanti in eodem situ in quo suscipitur: aliquid si pari non redat omnino ad situm eundem, & postea quando completitur circulariter per se: igitur circulariter in tempore, sequitur ergo, quod non movetur circulariter, quod in illo non, quod illud pari sit in eodem situ, & quantum ad situm, & quantum ad partem, igitur circulariter in non est non circulariter nec omnino mutare. Nec secunda ratio bene probat quod non movetur ad movetur eundem ipsum primum, etiam si potentia infinita, non potest sequi.

a Ad id.

b De hoc d. 2. q. 1. ad ult.

c Ad id.

d S. Phys. I. com. 79.

circulare in non, sed nec in tempore propter probationem Aristotelis, quia tunc finita potentia transferretur in equali tempore. Ex quo sequitur, quod infinita potentia non potest omnino immediate probare circulariter, & tamen videtur cum circulari. Nec igitur est necessitas, & necesse potentia movetur eundem, id est immediate, & finem, si hoc qui primum movetur transferretur, quia non potest nisi mediate a se propter sui perfectionem, & imperfectum est illa, inter qua necessitate requiritur causa proxima mediantem. Contra istud, quare quid est primum movetur mediantem aut enim quia producit causas proximam movetur, cui dando esse dedit virtutem suam movetur: aut si secundum est o se, primum dicitur virtutem & infinitam ad quod quod movetur aut tertio, quia primum & secundum eundem effectum causant, ordine quodam absque hoc quod causa secunda movetur recipiat a prima: si tertiam, sequitur quod finita potentia sine aliqua causa prima movetur in equali tempore cum infinita, mediantem tamen causa secunda. Si secundum, sequitur quod illud infinitum sit aliud a natura secunda causa: igitur si negatur primum habere motum pro proximo effectum, est contra tertium, & in nulla intelligentia est accidens contra secundum. Et si dicitur primum esse de mente Aristotelis, & quod ipsum capit esse. 9. Metaph. de ordine intelligentiarum, & tunc infinitas motus vincitur in primum, quia citius in se, durationis secunda causa est a prima semper causante, sicut Eddus semper generatur. Primum autem esse est durationis infinita, sed successos reducitur in virtutem suam movetur proximi ita quod non est aliud est in primum movetur, nisi quia dicitur esse movetur. Et bene salutaris primum efficiens, & movetur finis, quia movetur propter se a secundo movetur, sed non primum movetur ad movetur, & dicitur esse movetur proximi.

Ad questionem quantum ad exponentem negativam istius conclusio, & respondeo concedendo conclusionem istam rationem, quantum licet forte aliqui non convincerent Philosophos, qui possunt respondere istis causis probabilibus illis, quae adducuntur pro Philosopho, & forte aliqui necessarii. Dico tamen animum ad istam partem, quod nihil aliud a Deo est immutabile, loquendo de motionem, quae est virtus, quia nihil aliud est formaliter necessarium. Quodlibet etiam aliud est in aliis subiectivo, nisi propter imperfectiorem negativam, per ultimam accidens, quod nullius perfectionis est exar propter sui imperfectiorem: ut nota sit aliqua relatio, non est mutabile subiectivo, qui non potest esse subiectum alicujus, hoc est quia est imperfectum negative, id est non est alicujus perfectionis: sed nihil aliud a Deo propter perfectionem sui est immutabile, quia si aliquid est tale hoc maxime est et prima intelligentia: sed illa est mutabile ab intelligentia ad intelligentiam. Probatio: potest enim habere intelligentiam, cuiuscumque intelligi-

bita, quia hoc potest intelligi: noster habere d; non autem unicuique omnium, quia tunc illa effectio dicitur, ex *sup.* 2. q. 1. nec infinitas simul omnium intelligitur, quia tunc intelligitur habere eam in actu simul d; dicitur, videtur esse infinitus; ergo potest intelligi omnem unum intelligi: ubi habere e; pot' alterius intelligibilis intellectioem, ergo est mutabilis.

Ad argumenta pro opinione Philosophorum posita: ad illud quod arguit de mutatione primi, si non e' necessario se habet ad proximum suum, respondetur quod voluntate antiqua potest fieri novus effectus sine mutatione voluntatis, sicut ego volitans meo eadem continuata, qua volo aliquid fieri fieri, faciam illud tunc, pro quando volo illud fieri: ita Deus in eternitate voluit aliquid aliud a se esse pro aliquo tempore, & tunc illud creavit pro quando voluit illud esse, Et si prohibeat secundum Averroem *8. h. p. q. 1.* quod saltem expectabit tempus, si non statim ponat effectum in esse, quando voluit illum esse, & preter hoc secundum eundem alibi, indeterminate contingens ad utrumlibet talem indeterminationem ponit, quod sic indeterminationem non potest ex se exire in actum, ut videtur: ergo si in Deo erit talis contingens ad causandum, non videtur posse ex se determinari ad causandum. Ad primum respondetur, exiens in tempore, & volens a se vult efficere necessitate voluntatis, non respiciendo tempus pro quo vult illud esse; aut vult illud esse pro aliquo tempore certo. Si primo modo, statim poterit volitum in esse, si voluntas sua sit perfecta potens. Si secundo modo, posito quod voluntas eius esset simpliciter potens, non statim poterit rem in esse, sed pro tunc, quando vult illud esse. Expectaret igitur tempus, quia est exis in tempore: sed applicando ad Deum auferenda sunt imperfectiones, si enim voluntas eius potens est, tamen voluntas eius non habet esse in tempore, ut expectet tempus pro quo producat volitum: quod utique non vult necessario tunc esse quando vult; sed vult esse pro tempore determinato, quod tamen non expectat; & quia operatio voluntatis eius non est in tempore. (a) Et cum dicitur secundo de indeterminatione causa contingenter causantis, dicitur est alia de duplici indeterminatione, scilicet potentie passiva, & potentie activae illimitate. Deus non est indeterminatus prima indeterminatione ad causandum, sed secunda: & hoc non tantum ad plura dispersata, ad quorum quodlibet esse naturaliter determinatus, sicut Sol se habet ad multos effectus suos in quos potest: sed indeterminatus ad contradictoria, ad quorum utrumlibet poterat ex libertate sua determinari: & voluntas nostra est indeterminata hoc modo indeterminatione virtutis activae ad utrumlibet contradictorium, & ex se potest determinari ad hoc vel ad illud. Et si quaeratur, quare igitur voluntas divina magis determinatur ad unam contradictoriorum, quam ad alteram? Respondetur, indisciplinatus est quare omnium causarum & demonstrationem, secundum Philol. 4. Met. principii enim

enim a demonstrationis non est demonstratio; Immediatum autem principium est voluntatem velle hoc, ita quod non est alia causa media inter ista: sicut immediatum est, calorum esse calidissimum, licet in hoc sit naturalitas, ubi autem libertas: & ideo huius, quare voluntas vult hoc, nulla est causa, nisi quia voluntas est voluntas; sicut huius: quare calor est calidissimus, nulla est causa, nisi quia calor est calor; quia nulla est prior causa. (b) Et si dicatur quomodo hic potest esse immediatum, cum sit contingens, ad utrumlibet? Dicitur est alia in *quatuor de sub. et. Theologia*, quod in contingens est aliquid primum quod est immediatum, & tamen contingens, quia non statim ad necessarium, non enim ex necessitate sequitur contingens: & ideo hoc oportet stare ad illam: Voluntas Dei vult hoc, quia est contingens; & tamen immediata, quia nulla alia causa prior est ratione voluntatis, quare ipsa sit huius, & non alterius. Per hoc apparet ad illud quod Avicenna adducit, quod actio sua est in eo per essentiam, & non est in eo accidentaliter: verum est, quia istum velle est sui essentia; tamen contingens, nec transire supra hoc obiectum vel huius, sicut infra de futuris contingens dicitur. Per idem apparet ad argumentum principii, quia cum necessitate Dei fiat, quod illud ad quod immediate se habet, sit mutabile, quia immediate ab immutabili est mutabile sine mutatione immutabilis, quia contingens habendo est immutabilis ad proximum sibi: ideo extremum illius habitudine est contingens & mutabile, licet fundamentum sit immutabile.

Ad argumenta posita pro Philosophis. Ad primum de illis dividentibus ens, dico quod necessarium est condicio perfectior in omni entitate, quam possibile, cui condicio necessitatis est compossibilis. Non est autem perfectio in illa entitate, cui non est compossibilis; quia contradictio non ponit aliquam perfectionem: & hoc non est ex ratione sui, sed ex ratione illius entis, cui repugnat: & ita dico, quod necessitas repugnat omni respectui ad posterius, quia ex quo omne posterius est non necessarium, primum non potest habere necessarium habitudinem ad aliquid eorum.

Et quia dicitur quod omnia dividentia perfectiora concomitantur se, dico quod hoc est verum de dividendis, quae dicuntur perfectiones simpliciter, & ad se, & inter, & infinitas, & huiusmodi, non tamen de illis quae dicuntur respectum ad aliquid posterius, quia habent necessarium habitudinem ad aliquid tale, non est perfectioris, quia non fiat cum perfecta necessitate illius quod dicitur habere talem habitudinem. Hoc confirmatur, quia talis habitudo non est formaliter infinita, cum tamen infinitas sit nobilior extremum in divisione entis. Ad aliud cum dicitur, si naturaliter causat necessarium causat, & hoc dicitur necessitatem productum, & cetera quod tunc sequitur, quod necessitatio causatur, sicut ex antecedente includenda incompossibilia, & qui-

a Tert. 2. 6.

b Sol. 2. 13.

quitur consequens includens impossibilia: In antecedente enim: pugnat et quod est causale, modus ille qui est naturaliter, quia causale dicitur productionem dicens in eis, & ita contingeret naturaliter dicitur modum causandi necessarium, & ita respectu necessarii: & ideo sequitur consequens includens simul duo opposita ratione causationis, & modo causandi: hoc modo prima propositio est vera: & cum addit, nulla perfectio tollitur a causato propter modum perfectioem causandi ipsius cause, concedo. Nec modus causandi voluntario in eo aliquid perfectionem a causabili: sed tollit a causabili necessitatem, quia est in eo perfectio, sed impossibilis causabili: & dat perfectionem causato impossibilem sibi, sicut voluntarie in existentiis sic modum compossibilem causationis. Per hoc apparet ad considerationem de pluribus differentis causis productibilibus. Dico quodens causabile non potest habere differentiam istas necessarium, & possibile esse: sed omne ens causabile est tantum possibile: & ideo non est imperfectio in causa non posse causate illas differentias, quia ad impossibile nulla est potentia: Similiter, si per impossibile naturaliter causaret, & ideo necessario, non produceret possibilem differentiam causam, quia tantum produceret necessaria, non contingencia. Ad ultimum dico, quod quia est connectio causati, & causae, sicut simpliciter necessaria, nec aliqua causa secunda causae necessitatem simpliciter, sed tantum secundum quid. Prima pars apparet, quia quilibet pendet ab habitudine primae causae ad causatum. Ita Similiter nulla causa secunda causat, nisi prima causa causante esse istam eius, & hoc prius naturaliter, quam ipsa causa proxima causat: prima autem non causat nisi contingenter: ergo secundum simpliciter contingenter causat, quia dependet ab ipsa conditione prima, quae simpliciter contingens est. Secunda pars, scilicet de necessitate secundum quid, patet, quia nulla causa naturalis, quantum est ex parte causam, non possunt non causare effectus: & ideo necessitatem secundum quid, quantum scilicet est ex parte causam, & non simpliciter. Sicut igitur, quantum est ex parte sui non potest non calidare, rursus potest absolute non calidare. Deo non contingenter, sicut perfecte apparuit de tribus pueris in castro igitur.

DISTINCTIO NONA.

Circa distinctionem nonam, quaeritur unum, scilicet.

Q U A E S T I O U N I C A .

Utrum generatio Filii sit aeterna in Divinis?

Quod non, quia ubi idem est esse, & duratio, si aliquid est principium esse, erit & duratio: sed Pater est principium esse Fi-

Filii, quia principium divinitatis secundum Augustinum 4. de *Trinitate* cap. 17. ergo est principium durationis Filii. Praeterea Augustinus 16. de *Trinitate* c. 15. Imperfectionis est in verbo nostro, quod est formabile, antequam formetur: ergo imperfectionis videtur in verbo, quod est formari: hoc igitur non competit Verbo divino. Praeterea, si generatio Filii est aeterna, ergo Filius semper generatur: ergo Filius nunquam genitus est, & ita nunquam est Filius. Haec dicitur consequentia probantur per August. 83. q. 2. 37. *Qui semper nascitur, nunquam natus est*: ergo Filius semper nascitur, nunquam natus est. Ultra, quod nunquam natus est, nunquam est Filius: igitur si Filius semper nascitur, ergo nunquam est Filius. Oppositum Ambrosii 1. de *Trinitate* c. 6. & ponitur in littera: *Si Pater prius erat Deus, & postea genuit, generationis accessione mutatur est. Avertat Deus hanc amentiam.* Semper igitur habuit Filium. Similiter authoritas Hilarii in littera, *Inver gignere & gigni nullum est medium, scilicet duratio.* Si igitur proprium est Patri semper gennisse, proprium est Filio, quod semper genitus est.

Ad questionem dico, quod sic, quia generatio non est ibi subtractionis durationis, sicut dictum est *diff. 9. a.* ideo non habet terminos correspondentes terminis generationis mutationis, scilicet esse post non esse, propter quos terminos repugnat generationis, mutationis, aeternitatis: quia non possunt simul esse, sed alterum ante alterum: ergo non aeternitatis: sed tantum est ibi generatio, productio in esse substantiae per modum naturae. Ex hoc ostendo, quod sit aeterna, quia agens omnino sufficiens, hoc est a nullo dependens, & productum per modum naturae, habet productionem sibi coaevam, & etiam productum perfectum, si non agit per motum: sed Pater generat productum per modum naturae, & est agens omnino sufficiens a nullo dependens: igitur habet generationem sibi coaevam: igitur & genitum, quia non producit per motum. Major apparet quia quod producit: precederet suam productionem, hoc non posset esse, ut videtur, nisi quia vel in potestate eius esset agere, & non agere: vel quia si ex se determinaretur ad agendum, tamen posset impediri propter defectum aliorum, a quo dependit in agendo. Haec omnia excluduntur per ea, quae posita sunt in maiore, scilicet esse agens sufficiens, & produceret naturaliter. Si etiam non illis positis praecederet productum, hoc esset, quia producent produceret per motum: igitur illis antea, & motu, non tantum productio est sibi coeva productum, sed etiam productum. Minor apparet quantum ad omnes conditiones, quia generans naturaliter generat, & est productum omnino prius: igitur a nullo alio dependet in producendo, & naturam suam, nullo modo communicat per motum, quia non potest esse motus in natura illa. Per istam rationem tenet illud exemplum Augustini 6. de *Trinitate* cap. 1. de magnis: *vel 2. de parvis*, de igne & splendore, quod si ignis esset aeternus, haberet splendorem sibi coevum. Illud exemplum declaro sic. Quando cumque concurrunt in aliquo ratio com-

quitur consequens includens impossibilia: In antecedente enim: pugnat et quod est causale, modus ille qui est naturaliter, quia causale dicitur productionem dicens in eis, & ita contingeret naturaliter dicitur modum causandi necessarium, & ita respectu necessarii: & ideo sequitur consequens includens simul duo opposita ratione causationis, & modo causandi: hoc modo prima propositio est vera: & cum addit, nulla perfectio tollitur a causato propter modum perfectioem causandi ipsius cause, concedo. Nec modus causandi voluntario in eo aliquid perfectionem a causabili: sed tollit a causabili necessitatem, quia est in eo perfectio, sed impossibilis causabili: & dat perfectionem causato impossibilem sibi, sicut voluntarie in existentiis sic modum compossibilem causationis. Per hoc apparet ad considerationem de pluribus differentis causis productibilibus. Dico quodens causabile non potest habere differentiam istas necessarium, & possibile esse: sed omne ens causabile est tantum possibile: & ideo non est imperfectio in causa non posse causate illas differentias, quia ad impossibile nulla est potentia: Similiter, si per impossibile naturaliter causaret, & ideo necessario non produceret possibilem differentiam causam, quia tantum produceret necessaria, non contingencia. Ad ultimum dico, quod quia est connectio causati, & causae, sicut simpliciter necessaria, nec aliqua causa secunda causae necessaria simpliciter, sed tantum secundum quid. Prima pars apparet, quia quilibet pendet ab habitudine primae cause ad causatum. Similiter nulla causa secunda causat, nisi prima causa causante esse istam eius, & hoc prius naturaliter, quam ipsa causa proxima causat: prima autem non causat nisi contingenter: ergo secundum simpliciter contingenter causat, quia dependet ab ipsa conditione prima, quae simpliciter contingens est. Secunda pars, scilicet de necessitate secundum quid, patet, quia nulla causa naturalis, quantum est ex parte eorum, non possunt non causare effectus: & ideo necessarii est secundum quid, quantum scilicet est ex parte eorum, & non simpliciter. Sicut igitur, quantum est ex parte sui non potest non calidare, rursus potest absolute non calidare. Deo non contingenter, sicut perfecte apparuit de tribus pueris in castro igitur.

DISTINCTIO NONA.

Circa distinctionem nonam, quaeritur unum, scilicet.

Q U A E S T I O U N I C A .

Utrum generatio Filii sit aeterna in Divinis?

Quod non, quia ubi idem est esse, & duratio, si aliquid est principium esse, erit & duratio: sed Pater est principium esse Fi-

Filii, quia principium divinitatis secundum Augustinum 4. de *Trinitate* cap. 17. ergo est principium durationis Filii. Praeterea Augustinus 16. de *Trinitate* c. 15. Imperfectionis est in verbo nostro, quod est formabile, antequam formatur: ergo imperfectionis videtur in verbo, quod est formari: hoc igitur non competit Verbo divino. Praeterea, si generatio Filii est aeterna, ergo Filius semper generatur: ergo Filius nunquam genitus est, & ita nunquam est Filius. Haec dicitur consequentia probatur per August. 83. q. 2. 37. *Qui semper nascitur, nunquam natus est*: ergo Filius semper nascitur, nunquam natus est. Ultra, quod nunquam natus est, nunquam est Filius: igitur si Filius semper nascitur, ergo nunquam est Filius. Oppositum Ambrosii 1. de *Trinitate* c. 6. & ponitur in littera: *Si Pater prius erat Deus, & postea genuit, generationis accessione mutatur est. Avertat Deus hanc amentiam.* Semper igitur habuit Filium. Similiter authoritas Hilarii in littera, *Invenit figuram & signum nullum est medium, scilicet duratio.* Si igitur proprium est Patri semper genuisse, proprium est Filio, quod semper genitus est.

Ad questionem dico, quod sic, quia generatio non est ibi subtractionis durationis, sicut dictum est *diff. 9. a.* ideo non habet terminos correspondentes terminis generationis mutationis, scilicet esse post non esse, propter quos terminis repugnat generationis, mutationis, aeternitatis: quia non possunt simul esse, sed alterum ante alterum: ergo non aeternitatis: sed tantum est ibi generatio, productio in esse substantiae per modum naturae. Ex hoc ostendo, quod sit aeterna, quia agens omnino sufficiens, hoc est a nullo dependens, & productum per modum naturae, habet productionem sibi coaevam, & etiam productum perfectum, si non agit per motum: sed Pater generat productum per modum naturae, & est agens omnino sufficiens a nullo dependens: igitur habet generationem sibi coaevam: igitur & genitum, quia non producit per motum. Major apparet quia quod producit: nec recederet suam productionem, hoc non posset esse, ut videtur, nisi quia vel in potestate eius esset agere, & non agere: vel quia si ex se determinaretur ad agendum, tamen posset impediri propter defectum aliorum, a quo dependit in agendo. Haec omnia excluduntur per ea, quae posita sunt in maiore, scilicet est agens sufficiens, & producere naturaliter. Si etiam non istis positis praecederet productum, hoc esset, quia producit produceret per motum: igitur ista aeterna, & motu, non tantum productio est sibi coeva productum, sed etiam productum. Minor apparet quantum ad omnes conditiones, quia generat naturaliter generat, & est productum omnino prius: igitur a nullo alio dependet in producendo, & naturam suam, nullo modo communicat per motum, quia non potest esse motus in natura illa. Per istam rationem tenet illud exemplum Augustini 6. de *Trinitate* cap. 1. de magnis: *vel 2. de parvulis*, de igne & splendore, quod si ignis esset aeternus, haberet splendorem sibi coevum. Illud exemplum declaro sic. Quando cumque concurrunt in aliquo ratio com-

muneris, & minus communis; quidquid in illo sequitur per se rationem communioris, sequitur etiam cum ubi invenitur aliquo rationis minus communis. Hoc apparet in omnibus communibus habentibus proprias passiones, & eorum inferioribus. Igitur si in creatura concurret ratio causaliter naturaliter, & ratio producens naturaliter; quidquid sequitur creaturam ratione hujus communioris, quod est producere naturaliter, sequitur etiam eam, ubi invenitur sine causatione naturaliter; sed quod ignis habet splendorem sibi coævum, hoc non sequitur ipsum præcise per hoc, quod est causaliter naturaliter: sed ex hoc, quod est producens naturaliter, quia si (per impossibile) non causaret illum, sed produceret, ita quod splendor esset ejusdem naturæ cum igne; adhuc non minus sequeretur coævitat. Igitur ubi est vere ratio producens naturaliter sine ratione causaliter naturaliter, sicut est in divinis, ibi vere sequitur producens habere productum naturaliter sibi coævum. Illa solutio etiam confirmatur, accipiendo illud quod reperitur perfectionis sparsim in generatione hujus diversorum creaturarum; & relinquendo ea, quæ sunt imperfectionis: in generationibus enim successivorum, hoc est perfectio in eis; quod dum sunt, sunt; (a) imperfectionis est in eis, quod non manent, sed habent esse tantum in illis partibus post partem: in generatione permanentium, hoc est perfectio in eis, quod manent; & imperfectionis, quod non sunt, dum sunt, quia hoc ponit imperfectionem in factum; quia non est perfectum facere: similiter in factum, quod necessatio habet esse post non esse in indivisibilibus successivorum, hoc est perfectio in eis, quod dum sunt, sunt, & tota simul sunt; sed imperfectionis, quod tantum transiunt. Aggregando igitur perfectiones, habebitur genitum, quod simul generabitur; & est; & permanent erit, hoc est genitum generari, & passio esse in ætate perpetue stante, quod est *nunc* eternitatis, hoc est propositum.

Ad præteritum argumentum dico, quod principium dicitur multiplicitate, quod apparet per *Aleph*, c. 1. Et si accipitur eodem modo, bene potest concedi, quod si sit principium aliter, quod sit principium illius, quod est idem ipse: sed principium non consuevit constitui cum hoc, quod est *duratio* pro principio originis; sed tantum pro principio, quod sit quasi terminus illius durationis, a quo sicut incipit dicitur principium temporis; & sic hoc fit ex usu sermonis, vel ex virtute sermonis, non concederetur illa, *Pater est principium durationis filii* sine determinatione: sed bene concederetur illa, *Pater est principium originis æternitatis filii*. Quando igitur arguitur per identitatem esse, & durationis, quia quidquid est principium unius, & alterius; concedo, si principium uniformiter accipitur respectu esse, & durationis: sed *ly principium* non constituitur cum *ly durationis* in ratione talis principii, *ly principium* constituitur cum *ly esse*, quia respectu esse est principium originativum: & ideo non sequitur, sed est fallacia equivoca-